Nos parece haber tocado ya las principales cosas que en estos tiempos han de hacer los católicos, así como las que han de rehuir.

Sólo resta, y esto es de vuestra incumbencia, Venerables Hermanos, que procuréis sea oída Nuestra voz en todas partes, y que todos entiendan de cuánta importancia es que se lleve a cabo lo que en esta Carta hemos declarado. No puede ser molesto y pesado el cumplimiento de estos deberes, ya que el yugo de Jesucristo es suave y ligera su carga. Mas si algo les parece difícil de hacer, procurad con vuestro ejemplo y autoridad despertar alientos generosos en todos para que no se dejen vencer por ninguna dificultad. Hacedles ver, como Nos hemos dicho muchas veces, que corren grave riesgo bienes gran y sobremanera dignos de ser codiciados; para conservar los cuales, todos los trabajos se deben tener por llevaderos, siendo tan excelente el galardón con que se remunera esos trabajos, como es grande el premio que corona la vida de quien vive cristianamente. Fuera de que no querer defender a Cristo peleando, es militar en las filas de sus enemigos; y El nos asegura (41) que no reconocerá por suyos delante de su Padre en los cielos a cuantos rehusaron confesarle delante de los hombres de este mundo.

Por lo que hace a Nos y a todos vosotros, nunca, de seguro, consentiremos el que, mientras Nos quede un soplo de vida, falte - a quienes pelean- Nuestra autoridad, consejo y ayuda. Y no hay duda que así al rebaño como a los pastores dará Dios sus auxilios hasta conseguir completa victoria.

Reanimados por esta esperanza, del fondo de Nuestro corazón, Nos os darnos en el Señor a vosotros, Venerables Hermanos, y a todo vuestro Clero y pueblo, la Bendición Apostólica como anuncio de los dones celestiales y prenda de Nuestra benevolencia.

Dado en Roma, junto a San Pedro, el 10 de enero de 1890, año duodécimo de Nuestro Pontificado.

Notas

- (1) Marc. 16, 16.
- (2) «Nemo potest duobus dominis servire» (Mat. 6, 24).
- (3) «Obedire oportet Deo magis quam hominibus» (Act. 5, 29).
- (4) «Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris» (2 Tim. 1, 7)
- (5) «Principibus et potestatibus subditos esse, dicto obedire» «ad omne opus bonum paratos esse» (Tit. 3, 1).
- (6) «Si justum est in conspectu Dei vos potius audire, quam Deum, iudicati: non enim possumus quae videmus et audivimus, non loqui (Act. 4, 19, 20).
- (7) «Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum ut testimonium perhibeam veritati» (Io. 18, 37).
- (8) «Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?» (Luc. 12, 49).
- (9) Luc, 18, 5.
- (10) «Quilibet tenetur fidem suam allis propalare, vel ad instructionem aliorum fidelium sive confirmationem, vel ad reprimendum infidelium insultationem» (S. Th. 2. 2ac. 3, 2 ad 2).
- (11) «Confidite, ego vici mundi» (10. 16, 33).
- (12) «Quomodo credent in quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante...? Ergo fides ex auditu, auditus autem per verba Christi» (Rom, 10, 14, 17).
- (13) «Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei» (Act. 20, 28).
- (14) Const. Dei Filius, in fine.
- (15) Col. 1, 24.
- (16) «Sicut enim in uino corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent: ita multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra» (Rom. 12, 4, 5).
- (17) «Ut castrorum acies ordinata» (Cant. 6, 9).
- (18) «Qui non est mecum, contra me est: et qui non colligit mecum, dispergit» (Luc. 11, 23).
- (19) 1 Cor. 1, 10.
- (20) «Unus dominus, una fides» (Eph. 4, 5).
- (21) «Habentes autem eundem spiritum fidei» (2 Cor. 4, 13).
- (22) Conc. Vat. Const. Dei Filius c. 3.
- (23) «Formale... obiectum fidel est veritas prima secundum quod manifestatur in Scripturis sa